
 

                                COMUNE DI QUALIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

           

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.94 
 

 
OGGETTO: Soggiorno Climatico/termale per anziani 2019”- Atto di indirizzo- 

 

L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 14,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ ]                     ASSENTE       [x] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 
 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   []                     ASSENTE        [x] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Vicesindaco Domenicio Di Domenico assume la presidenza 

e     dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
SETTORE 2 – Politiche Sociali 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Su proposta dell’assessore alle Politiche Sociali dott.ssa De Rosa Principia  

OGGETTO: “Soggiorno Climatico/termale per anziani 2019”- Atto di indirizzo- 

RICHIAMATA 

 la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 28/03/2019 che stabilisce la quota di comparteci-
pazione al servizio per gli utenti del soggiorno climatico/termale per anziani. 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 21/05/2019 all’oggetto “ Bilancio di previsione 
2019 e triennale 2019/2021 con i relativi allegati come per legge-D.G.C. n.53 del 
28/03/2019 - Provvedimenti.  

 la legge 8 novembre 2000 n. 328 avente ad oggetto :”Legge Quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

DATO ATTO che è tra le linee programmatiche di questa Amministrazione favorire: 

 la longevità attiva degli anziani attraverso il mantenimento di un ruolo partecipativo nella 
società; 

 creare esperienza di vita positiva, valorizzare la ricchezza dell’anziano che può divenire 
un’importante risorsa per la comunità in un contesto integrato della rete di servizi territo-
riali; 

 sostenere azioni rivolte al benessere attraverso iniziative differenziate, in relazione allo stato 
psicofisico dell’anziano; 

 sostenere l’interazione dell’anziano con il proprio territorio e valorizzazione del senso di ap-
partenenza mediante il suo coinvolgimento attivo negli eventi culturali, artistici, storici e 
naturalisti promossi a livello locale; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione, nell’ambito delle iniziative sociale a 
favore della terza età e nel pieno rispetto delle finalità  programmatorie sopra descritte promuovere,  
per l’anno 2019, un soggiorno climatico/termale;  

RILEVATO  che: 

- il soggiorno climatico/termale degli anziani rappresenta un’iniziativa di aggregazione fonda-
mentale per le finalità sociali ed umane e che lo stesso contribuisce a migliorare il benessere 
psicofisico delle  persone in quella fascia di età;  

- l’idea di un turismo accessibile a specifiche categorie sociale, in particolare quella degli anziani, 
sta assumendo una sempre maggiore valenza, non solo sul piano della solidarietà e del pro-
gresso sociale, ma anche della valorizzazione dei contatti umani; 

- il servizio è finalizzato a sostenere la qualità della vita con opportunità di socializzazione, ag-
gregazione e svago per prevenire e contrastare possibili situazioni di solitudine, isolamento 
e disagio; 



PRESO ATTO che, come negli anni precedenti, la scelta della meta dovrà tenere conto delle 
esigenze del gruppo di anziani residenti nel Comune che annualmente partecipano alla presente 
iniziativa organizzata da questo Ente; 

RITENUTO di stabilire, pertanto, con la presente deliberazione, quale atto di indirizzo, l'avvio delle 
procedure per l'organizzazione del soggiorno climatico anziani per l’anno 2019, demandando al 
Responsabile del Settore Politiche Sociali i compiti di seguito elencati: 

- Individuare (tenuto  in debito conto le abitudini pregresse consolidate e le preferenze 
espresse dagli anziani ) la località di soggiorno (termale/climatico)in Fiuggi Terme; 

- Prevedere, inoltre, eventuale crociera nel mediterraneo;    

- Organizzare nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, mediante Agenzie di settore; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni; 

VISTO il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

RESO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della presente delibera ed ACQUISITO il 
parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

PROPONE DI DELIBERARE  

DI ATTENDERE a quanto in premessa indicato disponendo affinché il Responsabile del Settore 
Politiche Sociali provveda, per l’anno 2019, ad organizzare, anche in base alle segnalazioni e richieste 
degli utenti interessati, il servizio ivi menzionato secondo l’indirizzo che segue: 

• Individuare quale località in cui si svolgerà il soggiorno in argomento la località  Fiuggi, 
località che, da sempre, risulta di maggior gradimento a un nutrito numero di anziani. Il 
periodo per lo svolgimento del soggiorno è individuato, preferibilmente, nel mese di 
settembre; 

• Verificare il gradimento degli anziani circa l’organizzazione di una eventuale crociera nel 
mediterraneo 

• possono presentare domanda di ammissione al soggiorno promosso dall’Ente i soggetti che 
abbiano raggiunta l'età pensionabile; 

• potrà essere ammesso il coniuge o il convivente del richiedente, anche se non possiede i 
requisiti di cui al comma precedente, dietro versamento della quota intera. A discrezione 
dell’Ente, potranno essere ammessi altri soggetti al di fuori dei requisiti previsti, purchè 
concorrano al pagamento della quota in maniera piena; 

• ogni anziano ha diritto a partecipare, con le agevolazioni di cui al presente atto, ad un solo 
soggiorno l'anno. Per ulteriori soggiorni potrà partecipare versando l’intera quota; 

• per le domande di ammissione ai soggiorni dovranno essere utilizzati gli appositi moduli da 
ritirarsi presso i competenti uffici dell’Ente. Detti moduli, debitamente compilati, dovranno 
essere consegnati nei termini stabiliti, muniti della seguente documentazione: 

a. dichiarazione attestante l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), 



b. dichiarazione sullo stato di famiglia; 

c.  certificato del medico curante attestante il possesso delle condizioni fisiche atte a partecipare 
al soggiorno. 

 la quota di partecipazione dovrà essere versata in un'unica soluzione presso la tesoreria 
dell’Ente, prima della partenza ed entro la data indicata dal Responsabile del Servizio. 

 in caso di successiva rinuncia al servizio non sarà rimborsata alcuna somma, qualora risulti 
già emessa fattura da parte del soggetto organizzatore prescelto dall’Ente. 

DI DEMANDARE al Responsabile del servizio l’attuazione della presente deliberazione. 

DI DICHIARARE stante l’urgenza la delibera ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
Politiche Sociali 

f.to Immacolata Esposito 
 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE 
SOCIALI 

f.to De Rosa Principia 
 

 

 

 



 

Oggetto: “Soggiorno Climatico/termale per anziani 2019”-Atto di indirizzo- 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del SETTORE 2 – Politiche Sociali - esprime sul presente atto parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ne attesta 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 26/06/2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Immacolata Esposito 

 
 

Parere di Regolarità Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 26/06/2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dr. Salvatore Panico  

 

 

 

 

 

  



OGGETTO: Soggiorno Climatico/termale per anziani 2019 - Atto di indirizzo- 

  

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL Vicesindaco                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to Domenico Di Domenico                              f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME: 04.07.2019  

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                   f.to  Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. lgs. 

n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.07.2019 

 

viene comunicata con lettera prot. n.10528 in data 04.07.2019 ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il28.06.2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 

comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                      F.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


